Projeto de lei - nocn9ty5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nocn9ty5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de lei nº 975/2023
Protocolo nº 2956/2023
Processo nº 1491/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL AO
SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  RURAIS
DE  CONFRESA/MT,  e  dá  outras  providências.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art.
42 da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Estadual ao SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE
CONFRESA/MT, inscrito no CNPJ nº. 07.500.464/0001-06, localizado no município de Confresa, Estado de
Mato Grosso.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura busca declarar de utilidade pública ao SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
DE CONFRESA/MT - SINTRUCON, uma entidade sem fins econômicos, que tem por finalidade a defesa e
representação legal da categoria profissional dos trabalhadores rurais.

O objetivo do sindicato é cultivar a mais ampla e perfeita cordialidade entre os seus sindicalizados,
defendendo os objetivos imediatos e históricos dos trabalhadores, na defesa de seus direitos,
reinvindicações, interesses gerais ou particulares dos trabalhadores. Também promover atividades sociais,
culturais, e desportivas; zelar pela melhoria das condições de vida da classe trabalhadora e de seus
empregos.

Promover e assistir as pessoas carentes, contribuir para integrar a defesa dos direitos dos assalariados com
a luta da reforma agrária justa e uma política agrícola que beneficie os pequenos produtores.

A Declaração de Utilidade Pública Estadual impõe como medida, haja vista que a aludida preenche todos os
requisitos estabelecidos pelo Art. 1º e incisos da Lei nº 8.192/2004.

Deste modo, a presente proposição tem como fulcro a declaração de utilidade pública do SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS DE CONFRESA/MT.

1

Projeto de lei - nocn9ty5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2